
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

0*/. 09. № ' 6  Рл М З
Москва  ̂ ~  ~

Об утверждении состава Экспертного совета по вопросам жилищно- 
коммунального хозяйства при Федеральной антимонопольной службе

В связи с необходимостью актуализации состава Экспертного совета 

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при Федеральной 

антимонопольной службе 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав Экспертного совета по вопросам жилищно- 

коммунального хозяйства при Федеральной антимонопольной службе согласно 

приложению к настоящему приказу.

2. Приказ Федеральной антимонопольной службы от 20.08.2021 № 851/21 

«Об утверждении состава Экспертного совета по вопросам жилищно- 

коммунального хозяйства при Федеральной антимонопольной службе» признать 

утратившим силу.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России В.Г. Королева.

Руководитель //у  Ъ  М.А-. Шаскольский

ini
2023-100798



2

Приложение 
к приказу ФАС России 

от № 0  &о1/Л i

Состав Экспертного совета 
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 

при Федеральной антимонопольной службе

Председатель Экспертного совета

Королев В.Г. -  заместитель руководителя ФАС России;

Заместитель председателя Экспертного совета, ответственный секретарь

Матюхин А.Г. -  начальник Управления регулирования жилищно- 

коммунального хозяйства ФАС России;

Члены Экспертного совета

Алешина Юлия Леонидовна -  руководитель Региональной службы 

по тарифам Нижегородской области;

Амельченко Дмитрий Владимирович -  член совета директоров 

ООО «МСК-НТ»;

Бажанов Евгений Владимирович -  руководитель Департамента 

государственного регулирования тарифов Воронежской области;

Басова Татьяна Сергеевна — руководитель направления экономических 

исследований консалтинговой компании Kulik & Partners Law.Economics;

Бойко Виктория Дмитриевна — директор по развитию компании и член 

совета директоров «МАГ Груп Менеджмент», председатель Совета Ассоциации 
«Чистая Страна»;

Боровиков Дмитрий Павлович — заместитель генерального директора 

по стратегии, управлению производственным портфелем и трейдингу, 
вице-президент ПАО «Форвард Энерго»;

2023-100798



Васин Дмитрий Анатольевич -  председатель Комитета Тульской области 

по тарифам;

Гафаров Сергей Игоревич -  руководитель проекта Правового управления: 

Ассоциации «НП Совет рынка»;

Гладких Михаил Викторович -  начальник Управления ценообразования 

в теплоснабжении и коммунальной сфере Департамента экономической политики 

и развития г. Москвы;

Громов Роман Евгеньевич -  заместитель генерального директора

АО «Синтез Групп»;

Гулимова Валерия Вячеславовна -  исполнительный директор Ассоциации 

содействия экономики замкнутого цикла «Ресурс»;

Довлатова Елена Владимировна -  исполнительный директор Российской 

ассоциации водоснабжения и водоотведения;

Казакевич Татьяна Дмитриевна -  начальник управления технологических 

присоединений ПАО «МОЭК»;

Котляр Тимур Эмильевич -  заместитель генерального директора

АО «РТ-Инвест»;

Кропа Михаил Станиславович — исполнительный директор ООО «Ремондис 

Саранск»;

Линкер Лада Александровна -  директор Департамента тарифного

регулирования и экономического анализа ПАО «РусГидро»;

Лукьянов Алексей Владимирович -  руководитель Региональной службы 

по тарифам Ростовской области;

Макрушин Алексей Вячеславович -  заместитель генерального директора 

по вопросам правового и аналитического сопровождения ППК «РЭО»;

Маликова Ирина Петровна -  генеральный директор ООО «Институт 

управления ЖКХ»;

2023-100798



Милованов Сергей Николаевич — руководитель Департамента цен и тарифов 

Краснодарского края;

Мостовой Алексей Валерьевич -  заместитель финансового директора 

ООО УК «Росводоканал»;

Невмержицкая Наталья Викторовна -  председатель Правления Ассоциации 

гарантирующих поставщиков и энергосбытовых компаний;

Нефедов Владимир Александрович -  член Правления, исполнительный 

вице-президент Общероссийского отраслевого объединения работодателей сферы 

жизнеобеспечения;

Полянцев Сергей Олегович -  заместитель директора Ассоциации «Совет 

производителей энергии»;

Попов Николай Викторович -  генеральный директор ООО «ЛСР. Энерго»;

Прокопьев Борис Борисович -  заместитель исполнительного директора 

Ассоциации организаций, операторов и специалистов в сфере обращения 

с отходами «Чистая страна»;

Родичев Валерий Дмитриевич -  руководитель по взаимодействию 

с федеральными органами власти АО «Тандер», соруководитель рабочей группы 

АКОРТ по экологии и отходам;

Сабурова Светлана Владимировна — начальник отдела энергоэффективности 

ТСО Управления перспективного развития и теплового бизнеса ООО «Газпром 

энерхолдинг»;

Семенов Виктор Германович -  президент некоммерческого партнерства 

«Российское теплоснабжение»;

Склянчук Павел Дмитриевич — эксперт тематической площадки 

Общероссийского народного фронта «Жилье и городская среда»;

Скрипачева Марина Анатольевна -  руководитель Департамента отраслевого 

развития АО «Энергосбыт плюс»;

2023-100798



5

Степина Екатерина Андреевна — директор по развитию теплового бизнеса 

ООО «Сибирская генерирующая компания»;

Суханов Глеб Николаевич — руководитель Департамента по

взаимодействию с органами власти ПАО «Т Плюс»;

Табаков Кирилл Евгеньевич -  советник председателя Правления

Ассоциации комплаенс -  менеджеров по юридическим вопросам;

Таманцев Андрей Валерьевич — директор Департамента взаимодействия

с регионами и государственными органами власти АО «Русатом
Инфраструктурные решения»;

Терян Григорий Саркисович -  генеральный директор ГК «РКС»;

Файрушина Марина Анатольевна -  заместитель генерального директора 

по вопросам отраслевого регулирования и тарифообразования ПАО «Интер РАО»;

Хабибуллина Лариса Васильевна -  первый заместитель председателя 

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам;

Шершакова Татьяна Евгеньевна — заместитель начальника Управления 

планирования и тарифообразования АО «Мосводоканал»;

Шипачев Александр Викторович -  директор по развитию и тепловому 

бизнесу ООО «Газпром энергохолдинг».

2023-100798


